



कौटिल्य एकेडमी

17 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

World dynamic city 2019.
विश्व गतिशील शहर 2019.

Key highlights:-

1. Silicon Valley of India, Bengaluru has emerged as the world's most dynamic city among 131 major established and emerging business hubs globally.
भारत की सिलिकॉन वैली, बेंगलुरु विश्व के 131 प्रमुख स्थापित और उभरते व्यापारिक केंद्रों के बीच दुनिया के सबसे गतिशील शहर के रूप में उभरा है।
2. The Second place is occupied by Hyderabad.
हैदराबाद दूसरे स्थान पर रहा
3. Other Indian cities which featured in the top 20 list are Delhi (4th), Pune (5th), Chennai (7th) and Kolkata (20th).
अन्य भारतीय शहर जो शीर्ष 20 की सूची में शामिल हैं, वे हैं दिल्ली (4 वें), पुणे (5 वें), चेन्नई (7 वें) और कोलकाता (20 वें)।
4. The Index notes that implementation of reforms such as RERA and GST with a focus on improving infrastructure and improving ease of doing business has brought in more transparency in the real estate sector and has given a strong impetus to the sector.
सूचकांक नोट करता है कि बुनियादी ढांचे में सुधार और व्यापार करने में आसानी पर ध्यान देने के साथ रेरा और जीएसटी जैसे सुधारों को लागू करने से रियल एस्टेट क्षेत्र में अधिक पारदर्शिता आई है और इसने इस क्षेत्र को एक मजबूत प्रोत्साहन दिया है।

2

The Union Minister for Civil Aviation Suresh Prabhu released the Vision 2040 document in the Global Aviation Summit 2019.
केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री सुरेश प्रभु ने ग्लोबल एविएशन समिट 2019 में विज़न 2040 दस्तावेज़ जारी किया।

Key highlights:-

1. The Global Aviation Summit 2019 is organized in Mumbai with the theme 'Flying for All'.
ग्लोबल एविएशन समिट 2019 का आयोजन मुंबई में "फ्लाईंग फॉर ऑल" थीम के साथ किया गया है।
2. Even the second airports in regions like Delhi and Mumbai would be saturated by 2040 and will require a third airport
यहां तक कि दिल्ली और मुंबई जैसे क्षेत्रों में दूसरे हवाई अड्डों को 2040 तक संतृप्त किया जाएगा और उन्हें तीसरे हवाई अड्डे की आवश्यकता होगी
3. Most of the airports' passenger capacity will saturate in the next 15 years and India will have to nearly double the count from 99 to 200.
हवाई अड्डों की अधिकांश यात्री क्षमता अगले 15 वर्षों में संतृप्त हो जाएगी और भारत को 99 से 200 तक गिनती दोगुनी करनी होगी।

3

IT major Infosys has been selected to implement the next generation system for processing income tax return filings
आयकर रिटर्न फाइलिंग के प्रसंस्करण के लिए अगली पीढ़ी की प्रणाली को लागू करने के लिए आईटी प्रमुख इन्फोसिस का चयन किया गया है

Key highlights:-

1. The move will help in bringing down the income tax return (ITR) processing time to one day and hence speed up refunds.
आयकर रिटर्न फाइलिंग के प्रसंस्करण के लिए अगली पीढ़ी की प्रणाली को लागू करने के लिए आईटी प्रमुख इन्फोसिस का चयन किया गया है



4 The Committee headed by Deputy Election Commissioner Umesh Sinha has submitted the report on revisiting the section 126 of the Representation of the People Act.

उप चुनाव आयुक्त उमेश सिन्हा की अध्यक्षता वाली समिति ने जनप्रतिनिधित्व कानून की धारा १२६ को फिर से जारी करने पर रिपोर्ट प्रस्तुत की है।

The committee has made the following recommendations:

1. Section 126 of the Representation of the People Act Prohibits public meetings during period of forty-eight hours ending with hour fixed for conclusion of the poll.

जनप्रतिनिधित्व अधिनियम की धारा 126 जनमत सर्वेक्षण के समापन के लिए निर्धारित घंटे के साथ समाप्त होने वाले अड़तालीस घंटे की अवधि के दौरान सार्वजनिक बैठकों पर प्रतिबंध लगाती है।

2. EC should issue directions to private cable TV channels to follow NBSA guidelines for election broadcasts during the poll period.

ईसी को निजी केबल टीवी चैनलों को निर्देश जारी करना चाहिए चुनाव प्रसारण के लिए एनबीएसए के दिशानिर्देशों का पालन करना चुनाव अवधि के दौरान

3. Amendment to the Model Code of Conduct to ensure that political parties release their manifesto at least 72 hours before voting ends in the first phase of polls.

आदर्श चुनाव आचार संहिता में संशोधन यह सुनिश्चित करने के लिए है कि राजनीतिक दल चुनाव के पहले चरण में मतदान समाप्त होने से कम से कम 72 घंटे पहले अपना घोषणा पत्र जारी करें।

4. Social media platforms should work with the EC to evolve a mechanism by which the latter can flag content violating electoral law.

सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म को चुनाव आयोग के साथ मिलकर एक तंत्र विकसित करना चाहिए, जिसके द्वारा उत्तरार्द्ध चुनावी कानून का उल्लंघन करने वाली सामग्री को चिह्नित कर सके

5 ASER Report 2018. एएसईआर रिपोर्ट 2018

Key highlights:-

1. The Annual Status of Education, ASER report by the NGO Pratham which measures the learning outcomes has been released.

एनजीओ प्रथम द्वारा शिक्षा की वार्षिक स्थिति, एएसईआर रिपोर्ट, जो सीखने के परिणामों को मापती है, जारी की गई है।

2. For the first time since the introduction of the Right to Education Act, India witnessed tangible improvements in the quality aspects.

शिक्षा का अधिकार अधिनियम लागू होने के बाद पहली बार, भारत ने गुणवत्ता के पहलुओं में ठोस सुधार देखा।

3. The study shows that more than half (50.5%) of all children in Class 5 can read a Class 2 textbook, up from 46.9% in 2012.

अध्ययन से पता चलता है कि कक्षा 5 में सभी बच्चों के आधे से अधिक (50.5%) 2012 में 46.9% से कक्षा 2 की पाठ्यपुस्तक पढ़ सकते हैं।



6

MP launches Rs 50000 crore "Jai Kisan Rin Mukti Yojana"

मध्य प्रदेश ने लांच कि 50000 करोड़ कि 'जय किसान ऋण मुक्ति योजनाए'

Key highlights:-

1. Madhya pradesh C.M. launched the Rs 50000-crore farm debt-waiver scheme named 'Jai Kisan Rin Mukti Yojana'.
2. It would benefit 55 lakh small and marginal farmers
1. मध्यप्रदेश के सी.एम ने लांच कि. 'जय किसान रिन मुक्ति योजना' नाम से 50000 करोड़ रुपये की कृषि ऋण माफी योजना शुरू की।
2. इससे 55 लाख छोटे और सीमांत किसानों को फायदा होगा

7

Brexit: UK parliament rejects brexit deal, british PM theresa may to face no confidence vote.

ब्रेक्सिट: ब्रिटेन की संसद ने ब्रेक्सिट सौदे को खारिज कर दिया, ब्रिटिश पीएम थेरेसा मे को विश्वास मत का सामना करना पड़ सकता है।

Key highlights:-

1. Britain is scheduled to leave the EU on March 29, 2019.
ब्रिटेन 29 मार्च, 2019 को यूरोपीय संघ छोड़ने वाला है
2. Theresa May's defeat is the biggest-ever defeat suffered by a British premier in modern history
थेरेसा मे की हार, आधुनिक इतिहास में ब्रिटिश प्रीमियर की सबसे बड़ी हार है
3. On June 23, 2016, people of the United Kingdom (UK) were asked to vote to decide if they wanted Britain to remain as a member of the European Union or to leave the bloc.
23 जून, 2016 को यूनाइटेड किंगडम (यूके) के लोगों को यह तय करने के लिए वोट देने के लिए कहा गया था कि क्या वे चाहते हैं कि ब्रिटेन यूरोपीय संघ के सदस्य के रूप में बना रहे या ब्लाक को छोड़ दे।



कौटिल्य एकेडमी

17 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Which IT major has been selected to implement the next generation system for processing income tax return filings?

- (a) Infosys (b) Deloitte
(c) TCS (d) Accenture

आयकर रिटर्न फाइलिंग के प्रसंस्करण के लिए अगली पीढ़ी की प्रणाली को लागू करने के लिए कौन से आईटी प्रमुख को चुना गया है?

- (A) इन्फोसिस (B) डेलोइट
(C) TCS (D) एक्सेंचर

2. Recently which Country's PM to face no confidence vote?

- (a) Australia (b) Nepal
(c) Sri Lanka (d) Britain

हाल ही में किस देश के पीएम को अविश्वास मत का सामना करना पड़ा?

- (A) ऑस्ट्रेलिया (B) नेपाल
(C) श्रीलंका (D) ब्रिटेन

3. The name of the 5000 crore scheme launched by M.P. Government is?

- (a) Kisan Karj Maaf Yojana (b) Jai kisan Rin Mukti Yojana
(c) Kisan Bhuktan yojana (d) None of the above

एम.पी. सरकार द्वारा शुरू की गई 5000 करोड़ की योजना का नाम है

- (A) किसान कर्ज माफ योजना (B) जय किसान ऋण मुक्ति योजना
(C) किसान भुक्तं योजना (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

4. Which Indian City has emerged as the world's most dynamic city?

- (a) Pune (b) Hyderabad
(c) Bengaluru (d) Mumbai

कौन सा भारतीय शहर दुनिया के सबसे गतिशील शहर के रूप में उभरा है?

- (A) पुणे (B) हैदराबाद
(C) बेंगलुरु (D) मुंबई

5. The Annual Status of Education, ASER report by which measures the learning outcomes has been released by which NGO?

- (a) Prabal (b) Mukur
(c) Vedanta (d) Pratham

शिक्षा की वार्षिक स्थिति, एसईआर रिपोर्ट किस एनजीओ द्वारा सीखने के परिणामों को जारी करती है?

- (A) प्रबल (B) मुकुर
(C) वेदांत (D) प्रथम

ANSWERS

1. (A) 2. (D) 3. (B) 4. (C) 5. (D)